belirlemediği bir zaman dilimi olan bu çağda, bağımsız düşünme tarzını

benimsemiş alimler seleflerinin düşüncelerini bilmenin yanında, kendile-

rine has fikirler de ortaya koymaya çalışmışlardır. Ülkemizde, özellikle

ilahiyat alanında, adı ve eserleri pek fazla bilinmeyen bu parlak dönemin

alimlerinden biri de İbnü’n-Nefis (ö. 687/1288)’tir. İslami ilimlerin genel

olarak her sahasında eseri bulunan bu düşünürümüzün özellikle er-

Risaletü’l-Kamiliyye fi’s-Sireti’n-Nebeviyye (Fazıl b. Natık) adlı eseri, Ke-

lam/Felsefe alanında teolojik/felsefi roman türünde yazılmış bir risaledir.

İslam akidesinin pek çok konusuna doğrudan veya dolaylı olarak temas

Uzmanlık sahası olan tıp alanında pek çok eser veren İbnü’n-Nefis,

bunun yanında dini ilimlerin hadis, fıkıh, mantık....vb. dallarında da ki-

tapları vardır. Onun İbn Tufeyl’in (ö. 581/1185) Hayy b. Yakzan adlı teolo-

jik/felsefî romanının devamı niteliğinde yazmış olduğu er-Risâletü’l-

Kâmiliyye fi’s-Sîreti’n-Nebeviyye (Fâzıl b. Nâtık) eseri, İbnü’n-Nefis’in hem

kelam hem de felsefe alanındaki görüşlerini yansıtmaktadır. Bu risale

genel olarak İbnü’n-Nefis’in romanının kahramanı olan Kâmil’e belli

şamasının bir ön koşuludur. O halde İbnü’n-Nefis’in anlayışında pey-

gamberin varlığı insan için büyük bir hayır ve umumi bir fayda olarak

kendini göstermektedir.11

İbnü’n-Nefis’in nübüvvetin gerekliliğine dair öne sürdüğü sosyal

içerikli gerekçelerin benzerini İmam Mâtürîdî’de (ö. 333/944) görmek

mümkündür. Özetle Mâtürîdî bu konuda şunları ifade etmektedir: İnsan,

hayatını devam ettirebilmek için gıda, ilaç, elbise, kalacak ev gibi pek çok

şeye muhtaçtır. Bunlar her dönemde insan için aslî ihtiyaçlardandır. Her

insan bunları te’min etme yoluna gider. Bu sebeble de insanlar arasında

prensipler eksiklik, adaletsizlik ve hatalara maruz kalacağından, ilahî

kanunlara denk olamayacaktır. Şu halde insanlar dünya mutluluğu için

peygamberlere muhtaçtır.12

İbnü’n-Nefis’in peygamberin varlığının insan için büyük ve umumi

bir hayır olduğu hakkındaki açıklamaları İbn Hazm (ö. 456/1064) biraz

daha ileri bir safhaya taşımıştır. Ona göre tıp, astronomi, dil, sanat, ta-

rım......vb. gibi hayatın her alanında insanın bu bilimleri kendi başına elde

11 İbnü’n-Nefis, a.g.e., s. 11.
12 Yeprem, M. Saim, Mâtürîdî’nin Akide Risalesi ve Şerhi, İstanbul 2000, s. 31-32;

Mâtürîdî’nin nübüvvetin gerekliliği konusundaki görüşlerinin ayrıntılı izahı için bk.:

Işık, Kemal, Maturîdî’nin Kelam Sisteminde İmân Allah ve Peygamberlik Anlayışı, Fütüvvet

yay., Ankara 1980, s. 103-110; Bu delilin diğer düşünürler tarafından kullanımı için bk.:

Sabûnî, Nureddin Ahmed b. Mahmud b. Ebi Bekr, el-Bidâye fî usûli’d-dîn, (Matüridiyye

Akaidi, çev.: Bekir Topaloğlu), DİB yay., Ankara 1998, s. 103-104; Abduh, Muhammed,

Risâletü’t-tevhîd, (nşr.: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye), Beyrut 1406/1986, s. 47-57.

bireysel sorumlulukların paylaşıldığı bir toplumda yaşamak zorunda

olduğunu belirtmektedir. İbnü’n-Nefis’in bu düşüncesini daha önce

Fârâbî’de görmek mümkündür. Aynı şekilde bu düşünüş biçimi pey-

gamberliğin ispatı konusunda kelamcıların müracaat ettiği bir delildir.

Fârâbî (ö. 339/950), insanın kâmil bir dereceyi yakalaması için, zorun-

lu olarak diğer varlıklardan istifade etmesi gerektiğini ifade eder. Mü-

kemmeliyeti elde etmek isteyen her bireyin diğer varlıklarla ilişki içinde

olması gerekir......15

13 İbn Hazm, Ebû Muhammed Ali b. Muhammed el-Fasl fi’l-milel ve’l-ehvâi ve’n-nihal,

(tahk.: Muhammed İbrahim Nusayr-Abdurrahman ‘Umeyra), Dâru’l-Ciyl, Beyrut

1416/1996, 2. Baskı, I-V, c. I, s. 140-142.
14 İbnü’n-Nefis, a.g.e., s. 10-12.
15 Fârâbî, Ebû Nasr Muhammed, el-Medînetü’l-fâzıla, (çev.: Nafiz Danışman), MEB. yay.,

İstanbul 1990, s. 79-81; Ayrıca bk.: Walker, Paul E., ‚Philosophy of Religion in al-Fârâbî,

Ibn Sina and Ibn Tufayl‛, s.

Bu yaklaşım biçimine dikkat çekenlerden biri de İbn Haldûn (ö.

808/1406) dur. O da filozofların ‘insan fıtraten medenidir’ sözünü aktara-

rak, sosyal hayatın insanlar için zaruret olduğunu belirtir. İbn Haldun

umran (medeniyet) kelimesinin manasının, insanların bir arada toplana-

rak yaşanan yere Medine denilmesi ile çok yakından ilgisi olduğunu dü-

şünür.

Hatta Kâmil, meseleyi sadece peygamberin varlığında bırakmaz, biraz

daha ileri giderek son peygamber ve onunla ilgili konuları öngörür. İb-

20 İbn Tufeyl, Ebû Bekir Muhammed b. Abdilmelik b. Muhammed el-Kaysî, Kitâbü esrâri’l-

hikmeti’l-meşrikiyye & Risâletü Hayy b. Yakzân, Basım yeri yok 1327/1909, s. 69.